
 

 

  

1° C.D. “E. De Amicis” – Modugno (BA) Tel. 0805328319 – cod. mecc. BAEE12000X  – cod. fis. 80004900728   – cod. fatt. UFN1SH 
IBAN IT57I0306941545100000046024 – conto tesoreria Banca d’Italia 0309600 
e mail: baee12000x@istruzione.it – pec: baee12000x@pec.istruzione.it – Sito: www.primocircolomodugno.edu.it 
 

 

I° CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“EDMONDO DE AMICIS”  

P.zza De Amicis,4 – 70026 MODUGNO 

UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
NextGenerationEU 

 
Al personale docente 

Al personale ATA 
Al DSGA 

 
E p.c. A tutte le famiglie 

 
 
 

Oggetto: misure precauzionali per il giorno 16.01.2023 a seguito dell'incendio presso 
l’insediamento produttivo della Recuperi Pugliesi ubicata nel Comune di Modugno 

Facendo seguito all’ordinanza sindacale n.2/2023 relativa all’adozione delle misure a tutela della 
salute e della incolumità pubblica causata dall’incendio sviluppatosi presso l’insediamento produttivo 
della Recuperi Pugliesi ubicata nel Comune di Modugno, si comunica che, recependo il principio di 
“precauzione” adottato dal Sindaco, in tutti i plessi e le classi del Primo Circolo “E. De Amicis” 
vanno: 

1. limitate le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di natura ludico sportiva;  
2. mantenute chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e maleodoranti. 

Inoltre, la scrivente consiglia l’utilizzo delle mascherine chirurgiche sia alle piccole studentesse e 
studenti, sia a tutto il personale. 

Ad ogni buon conto si allega alla presente l’ordinanza in oggetto. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                             Prof. ssa Laura Castellana 
                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                                                     ai sensi dell’ex art.3, comma 2, del D.Lgs n.39/1993 

 





CITTA' DI MODUGNO 

(Città Metropolitana di Bari) 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N.  2-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

IL SINDACO 
PREMESSO che:   

x nella tarda mattinata di ieri 14/01/2023  nel Comune di Modugno in località Contrada Gammarola 
all’interno del capannone dell’insediamento produttivo “Recuperi Pugliesi”, si è verificato, un incendio 
di notevoli dimensioni, che ha sprigionato una colonna di fumo particolarmente estesa;  
 

TENUTO CONTO che l’azienda “Recuperi Pugliesi” nel suddetto capannone stocca imballaggi di materiale 
plastico, di carta la cui combustione rappresenta un potenziale rischio per la salute pubblica; 
 
CONSTATATO che la colonna di fumo, spinta dal vento, si è diffusa sul territorio comunale nonché su altri 
Comuni limitrofi, anche in relazione alla variabile direzione del vento; 
 
CONSIDERATA la persistente possibile ricaduta degli inquinanti derivanti dai fumi sprigionati dal suddetto 
incendio, che continuaa interessa principalmente il Comune di Modugno ed anche i Comuni limitrofi; 
 

CONSIDERATO che nelle immediatezze si procedeva ad allertare i Vigili del Fuoco per provvedere alla eliminazione 
del pericolo ed allo spegnimento dell’incendio; 

CONSIDERATO che in data 14/01/2023 il sottoscritto in qualità di Autorità di Pubblica Sicurezza provvedeva ad 
emanare Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 1/2023 prot. n. 2241/23 al fine di adottare le necessarie misure a 
tutela della salute e della incolumità pubblica; 

CONSIDERATO che con il suddetto provvedimento si ordinava “di limitare le attività  all’aperto con particolare 
riguardo a quelle di natura ludico sportiva e di mantenere chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e maleodoranti; 

CONSIDERATO che si provvedeva a trasmettere la citata Ordinanza alla Prefettura, al Comune di Bari ed alla 
Protezione Civile; 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. a seguito dell'incendio sviluppatosi presso l’insediamento produttivo della Recuperi Pugliesi 
ubicata nel Comune di Modugno. 
Adozione delle misure a tutela della salute e della incolumità pubblica - Proroga. 

CO
M

UN
E 

DI
 M

O
DU

G
NO

 - 
c_

f2
62

 - 
RE

G
_P

RO
T 

- 0
00

23
16

 - 
Us

cit
a 

- 1
5/

01
/2

02
3 

- 1
4:

15



DATO ATTO che si provvedeva a garantire la massima diffusione della situazione emergenziale alla popolazione 
attraverso la pubblicazione sul sito internet comunale dello stato di emergenza, ed anche mediante messaggio audio 
fonico diffuso con i mezzi della protezione civile, nonché mediante l’app INFOALERT (messaggio diffuso attraverso 
l’applicazioni di messaggistica istantanea); 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 2-2023 prot. n.2311 del 15.01.2023 è stato formalmente istituito il 
Centro Operativo Comunale per la gestione dell’Emergenza; 
 
SENTITO il Dirigente Medico Dipartimento di Prevenzione - S.I.S.P.  Area Metropolitana Ba Dott. Francesco 
Pace; 
 
CONSIDERATO che secondo le informazioni assunte dall’ ing. Adriana Lotito, Dirigente Arpa Puglia, “gli 
esiti dei controlli sinora svolti, attraverso la consultazione dei dati dalle stazioni fisse più vicine all’incendio, 
nonché con gli strumenti portatili in campo, usati in diverse posizioni, indicano concentrazioni non critiche 
delle sostanze monitorate, salvo in posizioni più vicine all’incendio. L’Agenzia continua a monitorare 
l’andamento su base oraria degli inquinanti in quanto condizionato dalle condizioni meteo (direzione vento, 
ora diretto verso Nord-Nord Ovest) e dal progresso nelle operazioni di estinzione da parte dei vigili del fuoco. 
Ogni valutazione di carattere sanitario dovrà  essere richiesta ad ASL BA, allertata dal direttore generale di 
ARPA” 
 
CONSIDERATO con nota pec prot. 2312 del 15.01.2023, il sottoscritto richiedeva informazioni sulle 
determinazioni da assumere ad ARPA Puglia ed al S.I.S.P. Area Metropolitana Bari; 
 
NELLE MORE di ricevere dati ufficiali dagli organi competenti circa la richiesta su citata; 
 
RITENUTO opportuno procedere con la procrastinazione delle misure restrittive contenute nella su citata 
Ordinanza n. 1-2023; 
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, il quale stabilisce espressamente, al comma 5, primo periodo, che, in caso di emergenze sanitarie o di 
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, adotta  
ordinanze contingibili e urgenti;   
 
VISTO l’art. 32 (Funzioni di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria) della legge 23/12/1978, n. 833 e 
s.m.i., recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale”, il quale, al terzo periodo, stabilisce espressamente 
che nelle materie di igiene e sanità pubblica sono emesse dal Presidente della Giunta Regionale e dal Sindaco 
ordinanze di carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla Regione o a parte del 
suo territorio comprendente più Comuni e al territorio comunale;  
  
RITENUTO, sulla base di quanto suesposto, di adottare, in via precauzionale, apposita ordinanza contingibile 
ed urgente, con i poteri del Sindaco, ai sensi dell’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, al fine di 
tutelare l’igiene e la salute pubblica della popolazione del territorio comunale di propria competenza;  
  
VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 e s.m.i.;  
  

O R D I N A 
  
in attesa di ricevere ulteriori dati dagli organi preposti e comunque sino alle ore 23.59 del 16.01.2023, in virtù 
del principio di “precauzione”, ai cittadini residenti nel Comune di Modugno: 
 

CO
M

UN
E 

DI
 M

O
DU

G
NO

 - 
c_

f2
62

 - 
RE

G
_P

RO
T 

- 0
00

23
16

 - 
Us

cit
a 

- 1
5/

01
/2

02
3 

- 1
4:

15



1. di limitare le attività all’aperto, con particolare riguardo a quelle di natura ludico sportiva; 
2. di mantenere chiuse le finestre in caso di fumi persistenti e maleodoranti;  

 
D I S P O N E 

 
a) l’immediata esecutività del presente provvedimento, reso pubblico mediante deposito all’Albo Pretorio 

di Modugno e la sua pubblicazione sul sito internet istituzionale del Comune di Modugno; 
b) che il Corpo di Polizia Locale del Comune di Modugno sia incaricato dell’esecuzione del presente atto; 
c) che i competenti Organi di vigilanza debbano vigilare sulla piena osservanza della presente ordinanza, 

la cui violazione comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dalla legge.  
 
 

AVVERTE 
  
E’ fatto obbligo di osservare e fare osservare a chiunque spetti, quanto disposto con la presente ordinanza, 
avvertendo che l’inottemperanza comporta la denuncia all’Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del c.p. .  
  
Per le violazioni delle disposizioni di cui alla presente ordinanza, salva ed impregiudicata l’azione penale, ove 
dovuta ex lege, sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria edittale da € 25,00 ad € 500,00 ai sensi 
dell’art. 7-bis, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; il pagamento in misura ridotta sarà determinato 
secondo le disposizioni dell’art. 16 della legge 24/11/1981, n. 689 e s.m.i. e l’estinzione potrà avvenire con le 
modalità previste dalla medesima legge che ne disciplina il relativo procedimento amministrativo.  
 

INFORMA 
  
che avverso   la  presente  ordinanza   può  essere  proposto  ricorso al  Tribunale Amministrativo 
Regionale  di  Bari  entro  il termine di 60  giorni   dalla  pubblicazione della stessa all’albo pretorio 
informatico del Comune di Modugno oppure,  in  via  alternativa, ricorso straordinario  al Presidente  della 
Repubblica nel termine di 120 giorni.  

  

 

IL SINDACO 
Ing. Nicola Bonasia 

 
9  

CO
M

UN
E 

DI
 M

O
DU

G
NO

 - 
c_

f2
62

 - 
RE

G
_P

RO
T 

- 0
00

23
16

 - 
Us

cit
a 

- 1
5/

01
/2

02
3 

- 1
4:

15

����	�
������
��
������

������
������
����������
��������
�
�������


